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Përditësuar: 08/14/2024 

Kuptimi i shqyrtimit të individualizuar për 

procesin e zgjedhjes së shkollës 

 Prezantim 
Shqyrtimi i individualizuar është një proces që zgjerohet mbi atë që më parë njihej si shqyrtimi i 
paanshëm LeGare. Shqyrtimi i individualizuar kryhet kur një nxënës aplikon në nivelin e klasës 
hyrëse të një programi të shkollës pasfillore ose të mesme me bazë kriteresh. Ky proces u 
mundëson nxënësve të caktuar të kualifikuar mundësinë të tërhiqen nga një (1) kriter në 
mënyrë që ekipi i shqyrtimit të individualizuar të përcaktojë përshtatshmërinë për shkollat në 
bazë të kritereve. Shqyrtimi i individualizuar është procesi i apelimit për nxënësit që nuk 
plotësojnë një kërkesë të pranimit për të përcaktuar, për secilën shkollë të bazuar në kritere, 
nëse nxënësi mund të aksesojë kurrikulën në atë shkollë me përshtatje të arsyeshme. 
Udhëzimet dhe informacionet shtesë mund të gjenden në faqen e shqyrtimit të individualizuar 
të faqes së internetit të përzgjedhjes së shkollës. 

 

Kush mund të kualifikohet për një shqyrtim të individualizuar 
Nxënësit mund të marrin një shqyrtim të individualizuar nëse aplikojnë në një shkollë me bazë 
kriteresh në nivelin e klasës hyrëse dhe janë në një ose më shumë nga kategoritë e mëposhtme: 

● Kanë një paaftësi që ka IEP aktuale ose 

● Kanë një plan aktual 504 ose kualifikohen për 504, ose 

● Janë duke ndjekur shërbime për mësimin e gjuhës angleze (EL). 
 

Nxënësit që bëjnë pjesë në një ose më shumë nga kategoritë e mësipërme dhe zgjedhin të heqin 
dorë nga një (1) kriter i shënuar në aplikimin e tyre, mund të marrin një shqyrtim të 
individualizuar për të përcaktuar nëse duhet të futen apo jo në shortin e asaj shkolle. Aplikantët 
duhet të plotësojnë dy (2) kritere për shkollat në të cilat po aplikojnë për t'u kualifikuar për një 
shqyrtim të individualizuar. Aplikanti gjithashtu duhet të dorëzojë dokumentacionin mbështetës 
brenda sistemit të aplikimit për përzgjedhjen e shkollës. Aplikantët që nuk i përfshijnë këto 
dokumente nuk do të marrin shqyrtim të individualizuar. 

 
Procesi i shqyrtimit të individualizuar nuk garanton pranimin në shortin e një shkolle ose 
programi dhe nuk garanton se një nxënës që heq dorë nga një kriter do të pranohet në një 
shkollë apo program me bazë kriteresh. 

 

Pse një aplikant mund të mos kualifikohet për një shqyrtim të individualizuar 

Disa nxënës me një plan/kualifikim aktual IEP, 504 ose shërbime EL mund të aplikojnë 
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në një shkollë ose program me bazë kriteresh në nivelin e klasës hyrëse dhe ende nuk 
janë të kualifikuar për një shqyrtim të individualizuar. Arsyet që një nxënës mund të 
mos marrë një shqyrtim të individualizuar përfshijnë: 

● Nxënësi aplikon vetëm në shkollat përmbledhëse ose në të gjithë qytetin. 
● Nxënësi nuk ka kërkuar të tërhiqet nga një nga kriteret. 

● Nxënësi është tërhequr nga kriteret e gabuara (për shembull, nuk plotëson kriteret e 
frekuentimit për një shkollë, por ka treguar në aplikim se ka dashur të tërhiqet nga 
vlerësimet e standardizuara). 

● Nxënësi nuk ka paraqitur dokumentacion mbështetës 
● Nxënësi duhet të tërhiqet nga më shumë se një kriter kualifikimi. 

○ Nxënësit duhet të plotësojnë dy nga tri kriteret për shkollat me bazë kriteresh 
që zgjedhin në mënyrë që të kualifikohen për një shqyrtim të individualizuar. 

● Nxënësi ka të drejtë për të paktën një shkollë me bazë kriteresh në të cilën ka aplikuar. 
○ Nëse ndonjë aplikant ka të drejtë për ÇDO shkollë me bazë kriteresh për të 

cilën ka aplikuar, ai nuk do të marrë një shqyrtim të individualizuar për shkollat 
e mbetura ku ka aplikuat pa plotësuar kriteret. 

 

Afati i shqyrtimit të individualizuar 
13 shtator në orën 16:00–23 tetor në orën 23:59 

● Nxënësit e kualifikuar duhet të paraqesin një aplikim për zgjedhjen e shkollës dhe 
brenda aplikimit të përcaktojnë statusin si nxënës me një IEP, plan/kualifikim aktual 504 
ose shërbime EL dhe të identifikojnë kriteret nga të cilat dëshirojnë të tërhiqen, 
drejtpërdrejt brenda aplikimit. 

○ Familjet duhet të punojnë ngushtë me konsulentin e nxënësve për të kuptuar 
se cilat kritere janë të përshtatshme për tërheqje dhe për të kuptuar se cilat 
shkolla/programe përputhen me pikat e forta dhe interesat e nxënësit të tyre. 
Lista e kontrollit të shqyrtimit të individualizuar ofron udhëzime se si të 
bashkëpunohet në mënyrë efikase me stafin e shkollës për nxënësit që marrin 
pjesë në shqyrtimin e individualizuar 

 
Nëntor 2024 

● Familjet do të marrin një përditësim në lidhje me statusin e kualifikimit të nxënësve 
të tyre për të gjitha shkollat/programet ku kanë aplikuar. Aplikimet që do të 
shqyrtohen nga ekipi i shqyrtimit të individualizuar do të kenë statusin Pending 
an Individualized Review. 

 
Dhjetor-Janar 2024 

● Ekipi i shqyrtimit të individualizuar do të shqyrtojë aplikimet për të përcaktuar nëse 
aplikanti duhet të konsiderohet i kualifikuar për shortin e një shkolle ose programi. 

○ Nxënësit që aplikojnë në shkollat e audicionit dhe prezantimit të bazuar në 
projekte, të cilat janë gjetur të pranueshme nga shqyrtimi i individualizuar, do 
të marrin komunikim dhe më pas do të kenë mundësinë të bëjnë 
audicionin/paraqitjen e tyre të bazuar në projekt 

 
janar-shkurt 2025 
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● Familjet do të marrin komunikim në lidhje me statusin e pranimit të shortit të 
nxënësit të tyre bazuar në vendimin e marrë nga ekipi i shqyrtimit të individualizuar. 

● Nxënësit që rezultojnë të kualifikuar për një short me bazë kriteresh të shkollës 
ose programit sipas vendimit të ekipit të shqyrtimit të individualizuar do të futen 
në shortin për atë shkollë/program. 

● Rezultatet e shortit do t'u komunikohen nxënësve/familjeve. Nxënësit/familjet do të 
kenë mundësinë të përgjigjen nëse marrin një ofertë nëpërmjet shortit. 

● Pasi të bëhen ofertat fillestare të lotarisë, nxënësit mund të marrin oferta nga listat e 
pritjes. 
 

 Si të nisni një shqyrtim të individualizuar 
Nxënësit e kualifikuar përdorin aplikimin e zgjedhjes së shkollës për të nisur procesin. Seksioni i 
akomodimeve arsimore të aplikimit është vendi ku aplikantët tregojnë statusin e tyre IEP, 504 
ose EL dhe identifikojnë kriteret nga të cilat dëshirojnë të tërhiqen. Bazuar në përgjigjet e tyre 
ndaj pyetjeve të përfshira në këtë seksion, pyetje shtesë i shtohen aplikimit të një nxënësi në 
mënyrë që familjet të mund të ofrojnë dokumentacionin e kërkuar mbështetës. Udhëzimet 
për mënyrën e plotësimit të këtyre pjesëve specifike të aplikimit janë përfshirë më poshtë. 

 

Seksioni i akomodimeve arsimore 
 

Nxënësve që aplikojnë në shkollat e bazuara në kritere do t'u kërkohet të tregojnë nëse janë 
apo jo nxënës me një IEP aktuale, një plan/kualifikim aktual 504 ose duke marrë aktualisht 
shërbime EL. Për nxënësit aktualë të qarkut, përgjigjet ndaj këtyre pyetjeve do të plotësohen 
automatikisht brenda aplikimit. 

 
Akomodimet e posaçme arsimore 
Pyetja e parë në këtë seksion të aplikimit pyet "A ka ky nxënës një IEP aktuale?" 

● Nëse No, do të shfaqet udhëzimi për pyetjen tjetër 
● Nëse Yes, do të shfaqen tre pyetjet e mëposhtme shtesë me fushat e ngarkimit: 

○ Fusha aktuale e ngarkimit Current IEP Documentation  
○ Fusha e ngarkimit 2023-2024 Progress Monitoring Report  
○ Fusha e ngarkimit Transition Assessment  



4  

 

 

504 Accommodations Question 
Pyetja e dytë në këtë seksion të aplikimit pyet "A ka ky nxënës një 504 aktual?" 

● Nëse No, do të shfaqet udhëzimi për pyetjen tjetër 
● Nëse Yes. do të shfaqet fusha e ngarkimit 504 Supporting Documentation 
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EL Education Accommodations Question 
Pyetja e tretë në këtë seksion të aplikimit pyet "A merr aktualisht ky nxënës shërbime EL?" 

● Nëse No, do të shfaqet udhëzimi për pyetjen tjetër 
● Nëse Yes, do të shfaqet fusha e ngarkimit EL Supporting Documentation  

 

 

 

Pyetje për heqje dorë 
Pyetja e fundit në seksionin e Akomodimeve Arsimore të aplikimit është pyetja e heqjes dorë. 
Këtu, aplikantët mund të zgjedhin të heqin dorë nga frekuentimi, notat, OSE PSSA/pikët e 
vlerësimit alternativ të miratuar në aplikimin e tyre. Ata mund të zgjedhin vetëm një nga këto 
opsione. Ata gjithashtu mund të zgjedhin të mos tërhiqen nga asgjë ose të tregojnë se janë 
nxënës që nuk ka IEP, plan/kualifikim 504 apo shërbime EL. Aplikantët e interesuar për të marrë 
pjesë në një shqyrtim të individualizuar duhet të zgjedhin kriteret e duhura për tërheqjen, 
bazuar në të dhënat e tyre akademike dhe se si të dhënat e tyre akademike krahasohen me 
kriteret e deklaruara për shkollat ku po aplikojnë. 

 
Pyetja e heqjes dorë pasohet nga një fushë ngarkimi, ku aplikantët mund të ngarkojnë 
dokumente mbështetëse për heqjen e kritereve. 
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Fusha e njohjes dhe nënshkrimit të heqjes dorë 
Ky seksion i aplikimit përfundon me një deklaratë konfirmimi të heqjes dorë dhe një fushë 
nënshkrimi. Këtu, një prind/kujdestar duhet të aplikojë nënshkrimin e tij elektronik. Pas futjes së 
nënshkrimit elektronik, përdoruesit mund të klikojnë Next në fund të ekranit për të vazhduar në 
seksionin tjetër të aplikimit të tyre. 

 

 

Hapat shtesë gjatë fazës së aplikimit 
Aplikantët duhet të kujtojnë të plotësojnë seksionet e mbetura të aplikimit dhe të dorëzojnë 
aplikimin e tyre përpara afatit të fundit të orës 23:59 më 23 tetor 2024. 

 

Pasi ky informacion të dorëzohet si pjesë e aplikimit, aplikanti do të konsiderohet se do të marrë 
një shqyrtim të individualizuar për çdo shkollë ku nuk plotësonte kriteret, me kusht që nxënësi të 
mos kualifikohet për ASNJË shkollë apo program me bazë kriteresh të përfshira në aplikimin vet. 

 

 Komunikimi i kualifikimit të shqyrtimit të individualizuar 
Aplikantët dhe familjet e tyre do të marrin një përditësim në lidhje me statusin e pranimit të 
shortit për secilën shkollë/program për të cilin kanë aplikuar. Kjo do të përfshijë nxënësit, 
aplikimet e të cilëve mund të kalojnë tek ekipi i shqyrtimit të individualizuar për shqyrtim 
shtesë. 

 
Statuset e aplikimit që mund të shfaqen për një nxënës përfshijnë: 
● Të pranueshëm për Lotari 
● I papërshtatshëm për Lotari 
● Në pritje të shqyrtimit të individualizuar 
● Audicioni në pritje 
● Në pritje të prezantimit me bazë projekti 

 

 Çfarë bën ekipi i shqyrtimit të individualizuar? 
Shqyrtimet e individualizuara bëhen përpara shortit. Ekipi i shqyrtimit të individualizuar shqyrton 
aplikimin dhe dokumentacionin mbështetës për nxënësit që kanë plotësuar kriteret për të marrë 
pjesë në shqyrtim (shih Kush mund të kualifikohet për një shqyrtim të individualizuar në faqen 
1). 
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Ekipi i shqyrtimit të individualizuar përbëhet nga stafi i zyrës qendrore nga Zyra e Nxënësve të 
Shumëllojshëm, Zyra e Kurrikulës dhe Programeve Shumëgjuhëshe dhe Zyra e Parandalimit dhe 
Ndërhyrjes, si dhe nga stafi i shkollave të bazuara në kritere. Këta anëtarë të ekipit janë të 
specializuar në analizimin e dokumentacionit mbështetës dhe të të dhënave akademike, dhe do 
të shqyrtojnë aplikimet PARA shortit. Dokumentacioni i ofruar nga aplikantët ndihmon ekipin e 
shqyrtimit të përcaktojë nëse një shkollë mund të ofrojë mbështetje të arsyeshme për çdo 
nxënës që kërkon të ndjekë një shkollë me bazë kriteresh. 
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 Rezultatet e shqyrtimit të individualizuar 
Përpara publikimit të rezultateve të shortit, nxënësit dhe familjet do të marrin komunikim në 
lidhje me rezultatin e shqyrtimit të individualizuar të nxënësve të tyre. 

 

Çdo nxënës që mendohet se ka të drejtë për një shkollë ose llotari të programit të bazuar në 
kritere si rezultat i procesit të shqyrtimit të individualizuar do të futet në shortin për atë 
shkollë/program (nxënësit që aplikojnë në një shkollë prezantimi të bazuar në audicion ose 
projekt do të duhet të kalojnë audicionin e tyre ose prezantimin e bazuar në projekt). Vendosjet 
do të ofrohen përmes shortit, bazuar në preferencën e nxënësve, prioritetin e pranimit në 
shkollë dhe vendet ofrohet. Ata do të mund t’i shikojnë rezultatet e lotarisë kur të gjitha 
rezultatet të publikohen më vonë në janar. 

 
Procesi i shqyrtimit të individualizuar konsiderohet apelim. Pasi të jepen rezultatet 
përfundimtare të një shqyrtimi të individualizuar, nuk do të ketë opsione të 
mëtejshme apelimi në dispozicion të aplikantëve apo të familjeve. 


